
SADARBĪBĀ AR

Latvijas
biznesa
gada pārskats
2024

MEŽA NOZARE



2

Meža nozare
• Kokapstrāde un pārstrāde, papīra ražošana • Mežsaimniecība un mežizstrāde 
• Mēbeļu ražošana

Nozares fakti

Mazinājusies egļu astoņzobu mizgrauža aktivitāte 
Vasarā Latvijas mežos mazinājusies egļu astoņzobu mizgrau-
ža aktivitāte. Mizgraužu aktivitātes pīķis bijis pavasara beigās 
un vasaras sākumā, bet jūnija otrajā pusē to aktivitāte bū-
tiski mazinājās. Mizgraužu aktivitātes samazināšanās bija 
saistīta ar dabas apstākļiem un valstī ieviestajiem egļu me-
žaudžu aizsardzības pasākumiem, kā arī saimnieciskajiem 
ierobežojumiem, tostarp feromonu slazdu izvietošanu visā 
valsts teritorijā.

Jūlija vētra meža nozarei nodarīja būtiskus postījumus
Jūlija izskaņas vētrā AS “Latvijas valsts meži” apsaimnieko-
tajos mežos Zemgales reģionā gāzto un lauzto koku apmērs 
sasniedza aptuveni 100 000 kubikmetru. Valsts meža dienests 
līdz augusta izskaņai mežaudzēm konstatēja postījumus 1400 
hektāru platībā, 165 000 kubikmetru koksnes apmērā, bet 
“Rīgas mežu” apsaimniekotajās teritorijās jūlija izskaņas vēt-
ra nolauza aptuveni 350 kokus. Tāpat vētra radīja nopietnus 
postījumus dabas parkam Tērvetē, tostarp šķēršļu trasei “Tēr-
vetes tarzāns”.

Meža nozares pētniecības projektiem 
atbalsts 17,795 miljonu eiro apmērā 
No Atveseļošanas fonda meža nozares pētniecības projektiem 
šogad bija pieejams atbalsts 17,795 miljonu eiro apmērā. To-
starp pasākumā “Inovatīvu produktu un tehnoloģiju izstrāde” 
bija pieejams finansējums pētniecības projektiem 4,933 mil-
jonu eiro apmērā, 2,971 miljona eiro apmērā – jaunu produktu 
un pakalpojumu ieviešanai uzņēmējdarbībā, kā arī pētniecībai 
un internacionalizācijai 5,891 miljona eiro apmērā. Atbalstam 
varēja iesniegt projektus pētniecības virzienos “Meža kapitāl-
vērtības palielināšana un mežsaimniecība” un “Jauni koksnes 
materiāli un tehnoloģijas”. Projektus paredzēts īstenot līdz 
2027. gada 31. decembrim.

Normu par mazāka caurmēra koku ciršanu atzīst par 
neatbilstošu Satversmei
Satversmes tiesa 8. aprīlī par neatbilstošu Satversmei atzina 
normu, ar kuru samazināts galvenās cirtes caurmērs. Valdībā 
2022. gadā pieņēma grozījumus noteikumos par koku ciršanu 
mežā, kas noteica samazināt koku ciršanas caurmēru, pieļau-
jot tievāku, jaunāku koku ciršanu lielākajā daļā priežu, egļu un 
bērzu mežu. Tāpēc 2022. gada nogalē vairākas vides organizā-
cijas vērsās ST, lai lūgtu izvērtēt pieņemtā lēmuma atbilstību 
Satversmes 115. pantam, kas paredz valsts pienākumu izvei-
dot un nodrošināt efektīvu vides aizsardzības sistēmu, kā arī 
ietver personu subjektīvās tiesības dzīvot labvēlīgā vidē. 
Vides organizācijas vērsās ST ar vēlmi saglabāt Latvijas me-
žus Latvijas cilvēkiem un uzskatīja, ka nav izvērtētas visas 
grozījumu ietekmes, tostarp uz bioloģisko daudzveidību, 
pastāvot riskam, ka Latvijā vēl vairāk samazināsies vecu, 
bioloģiski daudzveidīgu mežu īpatsvars. Patlaban šādi meži 
ir tikai 10% no Latvijas mežu teritorijas. Arvien jaunāku koku 
ciršana ietekmēs gan bioloģisko daudzveidību, gan mežu 
spēju piesaistīt siltumnīcefekta gāzu emisijas, gan palieli-
nās mežu fragmentāciju, tādējādi ietekmējot cilvēku kopīgo 
dzīves vidi.

+/- Panākumi un neveiksmes Tendence

Izaicinājumi un atbalsts 

Meža ieaudzēšana, ha

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

Meža stādīšanas vidējās izmaksas 2. kvalitātes 
grupas mežu zemei (EUR/ha)

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

250

200

150

100

50

0
2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

70,5
85,4

141,1 145,7 150,1

190,5

221,1

Meža ugunsgrēku platība, ha

Avots: Centrālā statistikas pārvalde

3000

2500

2000

1500

1000

500

0

2500

2000

1500

1000

500

0

265

2864

822

309
505

221

637

1279

1529

1758

2080 2015

1713

1368



3

M
ež

a 
no

za
re

Apgrozījums industrijas līderiemRādītāju dinamika
Uzņēmumi, kuru apgrozījums ir virs 145 000 EUR

2021 2022 2023

Apkopoto uzņēmumu skaits 1534 1713 1527

Darbinieku skaits, tūkst. 34 35 32

Apgrozījums, milj. EUR 5895 7257 5932

Rentabilitāte, % 14 14 7

Peļņa, milj. EUR 808 984 398

Apgrozījuma izmaiņas, % 42,84 23,12 -18,27

TOP 10

N. p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. g. neto  
apgrozījums,  

tūkst. EUR

Apgrozījuma  
izmaiņas,  

pret 2022. g., %
Rentabilitāte,  

%
Darbinieku 

skaits

1 Latvijas valsts meži, AS Mežsaimniecība 626 019 10,48% 35 n 1480

2 LATVIJAS FINIERIS, AS Kokapstrāde 404 821 15,25% 11 n 1455

31 KRONOSPAN Riga, SIA Kokapstrāde 238 848 -20,59% -2 n 269

4 PATA, SIA Mežizstrāde 234 801 -29,71% 1 n 313

5 STORA ENSO LATVIJA, AS Kokapstrāde 107 668 -17,34% 11 n 222

6 KRONUS, SIA Kokapstrāde 92 892 -25,53% 0 n 565

7 AKZ, SIA Kokapstrāde 81 397 -19,61% 6 n 253

8 BSW LATVIA, SIA Kokapstrāde 81 193 04,03 reizes 4 n 185

9 BILLERUD Latvia, SIA Mežizstrāde 78 410 -5,32% -1 n 64

10 Stiga RM, SIA Mežizstrāde 76 554 10,69% 25 n 350
1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2022. līdz 30.09.2023. 

Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Virsnozares skaitļos
Uzņēmumu skaits Apgrozījums, peļņa EUR

Darbinieki,  
skaits  
kopā 

Nodokļi (VID dati)

Kopā Pieaudzis 
apgrozījums

Jauni  
atlasē

Neto  
apgrozījums,  

tūkst. 
23/22 22/21 21/20 Peļņa,  

tūkst. Rentabilitāte Kopā,  
milj. 

VSAOI uz 
darbinieku, 
tūkst. EUR

Meža nozare 1527 36 7 5 931 625 -18% 19% 30% 398 176 7% 32 227 230 5,66
Kokapstrāde un pārstrāde, 
papīra ražošana 684 26 4 3 272 616 -22% 12% 33% 84 074 3% 17 979 102 5,45

Mēbeļu ražošana 192 48 10 363 755 -15% 14% 17% 10 953 3% 4679 37 4,79
Mežsaimniecība 651 43 8 2 295 255 -13% 30% 26% 303 149 13% 9569 91 6,49

Apgrozījums industrijas līderiem 2021.–2023. g. (milj. EUR)

Avots: Firmas.lv

800

700

600

500

400

300

200

100

0 LATVIJAS  
FINIERIS, AS

KRONOSPAN  
Riga, SIA

Latvijas valsts  
meži, AS

2021. g. 2022. g. 2023. g.



4

Uzkrājušās daudzas neatrisinātas problēmas

Latvijas Meža īpašnieku  
biedrības valdes priekšsēdētājs 
Arnis Muižnieks

Asociācijas viedoklis

Asociācijas viedoklis

Kokrūpniecības nozarei šis ir izdzīvošanas gads

Kokrūpniecības nozarei šis ir izdzīvošanas, nevis attīstības gads. 
2024. gada pirmajā pusgadā lielākos eksporta ienākumus iene-
suši zāģmateriāli, bet mazāki ienākumi ir no kokskaidu plātņu, 
taras un mēbeļu eksporta. Līdzīgi kā citās nozarēs, arī kokrūp-
niecībā 2024. gada pirmā pusgada kopējie eksporta rādītāji bija 
negatīvi. Latvijas koksnes produktu eksporta vērtība sešos mē-
nešos sarukusi par 3,4% un veidoja 1,73 miljardus eiro. 
Latvijas koksnes produktu patēriņš globālajos tirgos ir saistīts 
ar būvniecības sektora aktivitāti – tomēr arī tur prognozes nav 
pozitīvas, piemēram, pētniecības organizācija “Euroconstruct” 
prognozē, ka Eiropā 2024. gadā ekspluatācijā nodoto dzīvojamo 
ēku apjoms samazināsies par 8,5%, un turpmākajos gados kri-
tums varētu turpināties. 
Bērza produkcijas ražotājiem 2023. gadā bija ļoti labi peļņas 
rādītāji, bet skujkoku pārstrādes segmentā tie bija sliktāki. Ja 

lielajām kokzāģētavām peļņas aprēķinā neieskaita dividendes, 
ko zāģētavas guvušas meitas uzņēmumos, kas nenodarbojas ar 
zāģēšanu, šķērssubsīdijas grupā, kā arī ienākumus no finanšu 
ieguldījumiem un citus ar zāģēšanas biznesu nesaistītas peļņas 
avotus, 2023. gads lielajām zāģētavām bija ļoti slikts, ko var 
salīdzināt pat ar 2008. gada krīzes situāciju. No 12 zāģētavām 
pozitīvus rezultātus no pamatdarbības uzrādīja tikai divas, bet ar 
zaudējumiem strādāja desmit un kopējā zaudējumu kopsumma 
pārsniedza 30 miljonus eiro. 
Tomēr 2021. gadā un 2022. gadā bija rekordaugsti ienākumi, kas 
savlaicīgi investēti, tāpēc patlaban iespējams īstenot dažādus 
projektus, kā arī, tirgum atdzīvojoties, meža nozare būs spēcī-
gāka nekā iepriekš. Liela daļa no jaunajiem projektiem saistīti ar 
koksnes tālāko apstrādi. 
Patlaban tirgos ir maz pozitīvu signālu, kā arī 2024. gada nogalē 
un 2025. gadā nozarei varētu pieaugt izaicinājumi Eiropas un 
ASV būvniecības sektoru stagnācijas dēļ. Tomēr starp Eiropā 
esošajiem ražotājiem varētu izlīdzināties konkurētspēja. Ja pērn 
zviedriem bija iespēja pat par 40% lētāk iepirkt zāģbaļķus no 
saviem meža īpašniekiem un Vācija varēja konkurētspēju balstīt 
uz lēto mizgraužu bojāto koksni, tad patlaban skujkoku zāģbaļķu 
cenas visā Eiropā ir diezgan līdzīgas. Ja visi tirgus dalībnieki izjūt 
problēmu līdzīgi, tad ātrāk gaidāms kāds loģisks risinājums, tā-
pēc, tiklīdz atgūsies būvniecības sektors, kokrūpniecība turpinās 
attīstīties. 

Latvijas Kokrūpniecības  
federācijas izpilddirektors 
Artūrs Bukonts

Šā gada sākumā meža nozares pārstāvji piedalījās protesta akci-
jās pie Ministru kabineta. Notikums parādīja, ka bija uzkrājušās 
daudzas neatrisinātas problēmas, tāpēc nozares pārstāvji izgāja 
ielās. Viena no lielākajām problēmām ir netaisnīgās kompensā-
cijas par saimnieciskās darbības aprobežojumiem. Tika izveidoti 
jauni dabas liegumi vairāku desmitu tūkstošu ha platībā, taču 
mežu īpašniekiem piešķirtās kompensācijas par platību izņem-
šanu no noražošanas bija netaisnīgas. Patlaban maksimālā 
kompensācija meža platībām ir 190 eiro par hektāru, bet patiesā 
mežaudžu vērtība var sasniegt pat 20 000 eiro par hektāru. Tāpat 
nozīmīgs bija Satversmes tiesas spriedums, ar kuru par neat-
bilstošu Satversmei noteica normu par samazinātu galvenās 
cirtes caurmēru, kuru iepriekš pieņēma valdībā, pamatojoties 
uz zinātnieku ieteikumiem. Lēmums negatīvi ietekmēja meža 

īpašnieku iespēju savlaicīgi pieņemt lēmumu par meža ciršanu, 
lai izvairītos no vējgāzēm un mizgraužu postījumiem.
Iepriekšējos gados būtiska problēma bija mizgraužu postījumi, 
bet pagājušogad pieņemtie lēmumi par saimnieciskās darbības 
ierobežošanu vasarā vērtīgās egļu audzēs, kā arī atļauja vienlai-
dus nocirst audzes, kad kokos jau konstatēti mizgrauža bojājumi, 
snieguši pozitīvu rezultātu. Tāpat mizgraužu izplatību šogad bū-
tiski ietekmēja laikapstākļi.
Pavasarī šogad arī pieņemts lēmums palielināt atbalstu likmes 
mežsaimniecības pasākumiem, kas nākotnē palielinās mežau-
džu vērtību un ražību, kā arī CO2 piesaisti un uzlabos jaunaudžu 
kopšanu, neproduktīvo audžu nomaiņu, apmežošanu un sniegs 
atbalstu pret dabas katastrofām. Jaunās atbalsta likmes, iespē-
jams, varētu piemērot jau atbalsta pasākumu nākamajā kārtā.
Šogad izaicinājums bija arī atmežošanas regula, kuras mērķis 
ir novērst atmežošanu pasaulē vietās, kur ieviestas palmu eļļas 
vai kaučuka koka plantācijas, bet regula galvenokārt ietekmējusi 
Eiropu, jo tās prasību ievērošanai ir liels birokrātiskais slogs. 
Par katru koka ciršanas gadījumu meža īpašniekam vai mež-
izstrādātājam, sākot no 2025. gada 1. janvāra, Eiropas komisijas 
datubāzē jāievada koksnes izcelsmes koordinātes. Tomēr Latvijā 
šī informācija jau tiek iegūta, pieprasot atļauju koku ciršanai, 
tāpēc birokrātijas mazināšanai būtu nepieciešams nodrošināt 
automātisku datu apmaiņu starp Eiropas Savienības un nacionā-
lajām datubāzēm.



5

M
ež

a 
no

za
re

Kokapstrāde un pārstrāde, papīra ražošana

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 LATVIJAS FINIERIS, AS Kokapstrāde 404 821 15,25% 11 n 1455

21 KRONOSPAN Riga, SIA Kokapstrāde 238 848 -20,59% -2 n 269

3 STORA ENSO LATVIJA, AS Kokapstrāde 107 668 -17,34% 11 n 222

4 KRONUS, SIA Kokapstrāde 92 892 -25,53% 0 n 565

5 AKZ, SIA Kokapstrāde 81 397 -19,61% 6 n 253

6 BSW LATVIA, SIA Kokapstrāde 81 193 04,03 reizes 4 n 185

7 OŠUKALNS, SIA Kokapstrāde 76 146 -9,07% 2 n 358

8 Bitus Latvia, SIA Kokapstrāde 72 658 -23,56% -3 n 455

9 Vika Wood, SIA Kokapstrāde 71 908 -31,89% -4 n 137

10 Rettenmeier Baltic Timber, SIA Kokapstrāde 66 484 -26,54% -5 n 236

11 Gaujas Koks, SIA Kokapstrāde 64 217 -49,80% 0 n 425

12 KUREKSS, SIA Kokapstrāde 62 659 -29,93% -1 n 159

13 VEREMS, Rēzeknes speciālās 
ekonomiskās zonas SIA Kokapstrāde 55 456 11,28% 12 n 361

14 ACA Timber, SIA Kokmateriālu tirdzniecība 45 786 -49,76% 1 n 7

15 IBIZA, SIA Kokmateriālu tirdzniecība 43 853 -42,98% 0 n 40

16 SVEASKOG BALTFOR, SIA Kokmateriālu tirdzniecība 39 568 -16,92% 2 n 48

17 Troja, SIA Kokapstrāde 35 005 11,99% 1 n 174

18 TIMBEREX GROUP, SIA Kokapstrāde 33 291 -13,95% 0 n 49

19 Baltic Block, SIA Kokapstrāde 31 739 -28,26% -3 n 117

20 AmberBirch, SIA Kokapstrāde 26 626 10,94% 17 n 85

21 Varpa, SIA Kokapstrāde 26 345 -17,77% 15 n 67

22 KOKPĀRSTRĀDE 98, SIA Kokapstrāde 24 832 -22,08% 1 n 266

23 ERTE Grupa, SIA Kokapstrāde 24 669 -21,87% -10 n 156

24 LASKANA, SIA LSEZ Kokmateriālu tirdzniecība 21 581 -4,51% 1 n 88

25 BWT Timber, SIA Kokapstrāde 20 782 -16,29% 8 n 43
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Šogad situācija kokrūpniecības nozarē līdzinās pagājušajam 
gadam. Eksporta tirgos joprojām ir zems pieprasījums pēc skuj-
koku izstrādājumiem, kurus tostarp izmanto ēku būvniecībai un 
mēbeļu ražošanai. Nozarē arī joprojām jūtama Eiropas Centrālās 
bankas, ASV Federālās rezervju sistēmas un Japānas Centrālās 
bankas īstenotā politika ekonomikas bremzēšanai un inflācijas 
mazināšanai. Lai arī pakāpeniski tiek mazinātas procentu lik-
mes, kas lēnām palielina patērētājiem pieejamos resursus un 
naudu tirgū attīstības projektiem, patlaban būtiskas izmaiņas 

nav jūtamas. Reāls pieprasījuma pieaugums prognozējams tikai 
šā gada beigās vai nākamā gada pirmajā pusē.
Tāpat pēdējos divos gados valstiski varēja sakārtot jautājumus, 
kas veicina nozares uzņēmumu konkurētspēju ārvalstu tirgos. 
Tostarp par lētākas elektroenerģijas iegūšanu, atslēdzoties no 
AS “Sadales tīkls” un pieslēdzoties AS “Augstspriegumu tīkls” 
elektroenerģijas pārvadei, kā arī kvalificēta darba spēka pieeja-
mību un kapitāla pieejamību.

SIA “Pata”  
valdes loceklis 
Jānis Mierkalns

Šogad situācija kokrūpniecības nozarē ir līdzīga pagājušajam gadam



6

Mēbeļu ražošana

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 AVOTI, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 63 097 -16,58% 4 n 353

2 KVIST, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 39 462 -24,87% -3 n 580

3 Daiļrade Koks, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 25 362 -13,05% -3 n 480

4 AM FURNITŪRA, SIA Mēbeļu furnitūra 20 400 2,79% 4 n 142

5 Attēls R, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 13 570 -9,47% 5 n 125

61 EKJU, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 11 785 -46,95% -4 n 141

7 BOLDERĀJA SERVISS, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 9 793 -12,44% 5 n 115

8 DIŽOZOLS PLUS, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 9 060 -15,25% 4 n 152

9 DECORIGA, SIA Mēbeļu furnitūra 8 842 3,24% 17 n 26

10 LUWO, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 7 660 2,47% 6 n 118

111 Amata, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 7 291 -43,24% 34 n 54

12 Elīza-K, AS Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 7 265 -24,57% 1 n 103

13 SC Koks, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 6 353 -6,19% 6 n 131

14 RĪGAS KRĒSLU FABRIKA, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 6 306 17,03% 7 n 76

15 KATES PLATES, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 5 686 -25,17% 1 n 16

16 RIPO fabrika, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 5 516 -9,46% 4 n 71

17 TENTE, SIA Mēbeļu furnitūra 4 905 17,23% 0 n 10

18 LĀMA, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 4 881 -13,87% -5 n 69

19 AB Galdnieks, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 3 217 86,00% 8 n 30

20 AGANT, SIA Mēbeļu furnitūra 3 083 -0,55% 11 n 13

21 RAUKO, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 2 923 -29,27% -13 n 52

22 ĒDELVEISS EG, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 2 437 -17,67% 8 n 36

23 SENCIS, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 2 269 -2,11% 2 n 50

24 MK Dizains, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 2 241 45,55% 4 n 32

25 SPALS, SIA Mēbeļu ražošana, mēbeļu sagataves 2 163 31,05% 5 n 31

1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.10.2022. līdz 30.09.2023.      
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Pēdējais trīs gadu periods būtiski mainīja mēbeļu nozari. 
Covid-19 pandēmija mājas mēbeļu ražotājiem ļāva izpārdot 
noliktavu atlikumus un ražošanas jaudas aizpildīt pusgadu uz 
priekšu. Savukārt karš Ukrainā radīja haosu materiālu pie-
gādes ķēdēs. Ozola zāģmateriāliem cenas pieauga pat divas 
reizes, un sankciju rezultātā uzņēmumi bija spiesti pārskatīt 
piegādātājus un celt cenas. Ar kara sākumu sāka stagnēt 
Eiropas tirgi, kā arī nozari ietekmēja inflācija un EURIBOR 

likmes kāpums. Dažādās Eiropas valstīs pasūtījumu apjomi 
kritās līdz pat 40%. Liela daļa Latvijas mēbeļnieku veiksmī-
gi izdzīvoja šo pārmaiņu periodu un ar cerībām skatījās uz 
2024. gada pirmo pusi, kuru tirgus analītiķi prognozēja kā at-
labšanas periodu, tomēr īpašas izmaiņas nebija novērojamas. 
Novērojamas nelielas zīmes, kas liecina par potenciālu tirgus 
atlabšanu gada otrajā pusē, bet kopumā īpašas izmaiņas nav 
gaidāmas. 

SIA “Marks M” īpašnieks,  
asociācijas “Latvijas 
mēbeles” prezidents 
Juris Griķis

Izmaiņas mēbeļu nozarē drīzumā nav gaidāmas



7

M
ež

a 
no

za
re

Mežsaimniecība un mežizstrāde

Nozares TOP 25 uzņēmumi
N.  
p. 
k. Nosaukums Darbības joma

2023. gada 
apgroz. 

tūkst. EUR

Apgrozījuma 
iz maiņas, pret  

2022. g., %
Rentabili- 

tāte, %
Darbinieku 

skaits

1 Latvijas valsts meži, AS Mežsaimniecība 626 019 10,48% 35 n 1480

2 PATA, SIA Mežizstrāde 234 801 -29,71% 1 n 313

3 BILLERUD Latvia, SIA Mežizstrāde 78 410 -5,32% -1 n 64

4 Stiga RM, SIA Mežizstrāde 76 554 10,69% 25 n 350

5 PATA Saldus, AS Mežizstrāde 66 841 -29,69% -8 n 178

6 Metsa Forest Latvia, SIA Mežizstrāde 58 430 15,33% 3 n 35

7 Stiga RM Distribution, SIA Mežizstrāde 50 601 22,49% 3 n 7

8 R GRUPA, SIA Mežizstrāde 46 917 -24,89% -2 n 197

9 LASKANA-MEŽS, SIA Mežizstrāde 31 714 -17,16% 1 n 54

10 KRAUZERS, SIA Mežizstrāde 30 049 -10,08% 0 n 213

11 Niedrāji MR, SIA Mežizstrāde 27 399 0,35% 10 n 207

12 JUBERGS, SIA Mežizstrāde 22 039 -17,22% 0 n 62

13 Rīgas meži, SIA Mežsaimniecība 21 947 2,81% 9 n 398

14 PATA Strenči, AS Mežizstrāde 21 423 -20,34% 5 n 88

15 PRIEDES AG, SIA Mežizstrāde 21 224 -11,72% 3 n 49

16 RAIRU, SIA Mežizstrāde 19 291 -5,72% 11 n 119

17 TELLUSS, SIA Mežizstrāde 19 156 -19,23% 2 n 37

18 VECVAGARI M, SIA Mežizstrāde 18 420 10,91% 8 n 203

19 Meža birojs, SIA Mežizstrāde 16 514 -27,51% -3 n 18

20 PATA JĒKABPILS, SIA Mežizstrāde 16 452 -55,64% -49 n 62

21 Stiga RM Transports, SIA Mežizstrāde 15 746 12,99% 6 n 135

22 Koku cenas, SIA Mežizstrāde 14 461 105,72% 1 n 5

23 Grantiņi Mežs, SIA Mežizstrāde 13 519 -20,72% 2 n 12

241 Ingka Investments Latvia, SIA Mežsaimniecība 11 644 22,92% 50 n 2

25 LIVO mežs, SIA Mežsaimniecība 10 477 55,53% 4 n 7

1 Atšķirīgs pārskata periods no 01.09.2022. līdz 31.08.2023.      
Avots: Firmas.lv, licencēti UR dati

Meža nozares lielākais izaicinājums šogad bija meža nozares 
konkurētspēja vājos tirgus un koksnes realizācijas apstākļos. 
Ir samazinājušies pasūtījumi publiskajā sektorā, un krītas 
būvniecības apjomi. Rezultātā koksnes pircēji vēlas par zemā-
ku cenu iegādāties koksnes produktus, kas nav pievilcīgi meža 
īpašniekiem, samazinoties koksnes piedāvājumam tirgū un 
radot spiedienu uz koksnes cenu. Tas vājina Latvijas ražotāju 
konkurētspēju. Šogad arī nācās pārplānot darbus jau pirmajos 
gada mēnešos, jo mežsaimniecībai labvēlīgi laika apstākļi 

beidzās jau februāra vidū. Mežizstrādes un pārvadājumu pa-
kalpojumu sniedzēju pieejamība šogad bijusi pietiekama, bet 
saglabājās riski – palielinoties koksnes produktu piepra-
sījumam, var izveidoties deficīts. Tirgū turpinās augsta 
nenoteiktība, svārstoties apaļo kokmateriālu cenām un sa-
mazinoties privāto mežu īpašnieku mežizstrādes apjomiem. 
Tāpat ekonomiskās aktivitātes samazināšanās nozīmīgākajos 
koksnes tirgos Eiropā, ietekmēja Latvijas koksnes produktu 
eksportu.

AS “Latvijas valsts meži” 
valdes priekšsēdētājs 
Pēters Putniņš

Izaicinājumus rada konkurētspēja vāja tirgus apstākļos



8

Pērkam aizaugušas 
lauksaimniecības zemes 
un lauku viensētas

TĀLR. 26 157 008 
INFO@INKOLUKSS.LV

WWW.INKOLUKSS.LV

Atmežošana jeb meža 
zemes transformācija

Visa veida darījumi 
ar meža īpašumiem



9

M
ež

a 
no

za
re

SIA “Latvijasmernieks.lv” 
ir dibināta 2005. gadā un ir 
vadošais uzņēmums zemes 
kadastrālajā uzmērīšanā.
Uzņēmums piedāvā zemes ierīcības, 

topogrāfi skās uzmērīšanas un projektēšanas 

pakalpojumus, kā arī inženierģeodēziskos, 

ģeoloģiskos darbus un aerofotogrammetriju. 

Mūsu misija ir sniegt augsti kvalitatīvus 

visu veidu mērniecības pakalpojumus 

iedzīvotājiem, pašvaldībām, valsts 

institūcijām, kā arī juridiskām personām, 

nodrošinot pakalpojuma pieejamību visā 

Latvijas teritorijā par cenām, kas vienlaikus 

ir ekonomiski pamatotas un atbilstošas 

iedzīvotāju maksātspējai.

Rīga, E.Smiļģa 2a, LV 1048, tālr. 29 458 029
E-pasts: info@latvijasmernieks.lv, www.latvijasmernieks.lv

Zemes kadastrālā 
uzmērīšana

Zemes ierīcība Topogrāfi skā 
uzmērīšana

Inženierģeodēzija

3D uzmērīšana, 
lāzerskenēšana

Ceļu projektēšana, 
būvuzraudzība

Aerofoto-
grammetrija

Ģeoloģiskie 
darbi

Kokmateriālu tirdzniecība
Zāģmateriāli
Galdniecības dēļi
Apaļkoku iepirkšana

Rāmuļu iela 8, Rīga
+371 26 404 497
gmozols11@gmail.com
www.gmozols.lv



10

Strauta iela 6, Skaistkalne, 
Skaistkalnes p., Bauskas n., LV-3924
Tālr.  26 42 62 37
E-pasts: g.barens@inbox.lv
www.dimantastrautins.lv

Mežu un cirsmu pirkšana
Cirsmu un meža novērtēšana
Cirsmu skiču sagatavošana
Cirsmu stigošana un dastošana
Cirsmu izstrāde
Cirsmu pievešana
Apauguma novākšana

Mežizstrādes uzņēmums
DIMANTA STRAUTIŅŠ

+371 26 334 455
+371 28 677 780

info@dabaskoks.lv
www.dabaskoks.lv

Lauksaimniecības platību 
attīrīšana no kokaugiem

Mežizvedēja pakalpojumi

Kurināmās šķeldas 
ražošana

Mežizstrādes pakalpojumi

Ekskavatora ar 
kniebējgalvu pakalpojumi

Koku celmu frēzēšanas 
pakalpojumi



11

M
ež

a 
no

za
re

Tālr. 29 165 205   |   www.innvigo.lv

Mēs esam uzņēmums, kas nodrošina uzticamus un novatoriskus risinājumus 

kultūraugu aizsardzībā un augu apgādē ar barības vielām, piedāvājot 

profesionālu atbalstu un ekspertu padomus. Izstrādājot un īstenojot vislabākos 

risinājumus saviem klientiem, tiecamies pēc iespējas efektīvāk izmantot 

zināšanas un tehnoloģijas, kas ir attīstītas valstīs, kurās darbojamies.

HERBICĪDI FUNGICĪDI

INSEKTICĪDI AUGŠANAS 
REGULATORI



12

Latvijas biznesa gada pārskats 2024
13. izdevums.  

Vāka foto: shutterstock.com 

Sadarbībā ar  un informācijas grupu “Latvijas Tālrunis” 

  Izdevējs  

www.firmas.lv 
Pērses iela 9/11, Rīga, LV 1011, tālrunis: +371 67 770 757 

Informācijai ir izziņas raksturs, un tai nav juridiska spēka.  
Pārpublicēšana un visa veida pavairošana aizliegta. 

Sadarbības partneri:


